
 

 

 

Data di pubblicazione: 31/03/2021
Nome allegato: DETERMINAZIONE NOMINA SEGGIO DI GARA
Ascensori quadriennale BN.pdf
CIG: 8615801FE4;
Nome procedura: Procedura sotto soglia comunitaria ex art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e art. 1
comma 2 della Legge 11 settembre 2020 n. 120
Appalto di durata quadriennale per l’affidamento del servizio di
conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti elevatori
installati nell’immobile di proprietà INPS sito in Benevento, via
Michele Foschini n. 28 denominato “Palazzo degli Uffici”.



 

                                                                                                                                                                         Pag. 1 
a 5 
  

Via Medina, 61 – 80133 Napoli 

direzione.campania@inps.it 

direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 

Direzione regionale Campania 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE n. 89 del 29 marzo.2021 

 

 

 

 

Tipologia di determinazione: nomina Seggio di gara 

Settore: Servizi 

Tipologia di procedura: P012 – Procedura sotto soglia comunitaria ex art. 36, comma 

2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 
2020 n. 120  

Oggetto: Appalto di durata quadriennale per l’affidamento del servizio di conduzione e 

manutenzione ordinaria degli impianti elevatori installati nell’immobile di proprietà INPS 
sito in Benevento, via Michele Foschini n. 28 denominato “Palazzo degli Uffici”. 

CIG: 8615801FE4. Nomina Seggio di gara 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

mailto:direzione.campania@inps.it
mailto:direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it


                                                                                                                                      Pag. 2 a 5  

VISTO         il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 14 marzo 2019, 

con il quale al prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del 

Presidente e del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 

2, del decreto-legge 28 gennaio 2019 n. 4, come individuati nel novellato 

art. 3, commi 3 e 5, del Decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTA          la nomina, a decorrere dalla data del relativo DPR del 22.05.2019 e per 

la durata di un quadriennio, a Presidente dell'Istituto nazionale della 

previdenza sociale (INPS) del prof. Pasquale TRIDICO; 

VISTA      la nota del 07.08.2019 prot. n. 0014778 con la quale, nel trasmettere il 

D.P.R. di nomina suddetto, il Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 

ha precisato che il prof. Pasquale TRIDICO proseguirà ad esercitare le 

funzioni attribuite dal decreto interministeriale 14.03.2019, adottato ai 

sensi dell’articolo 25, comma 2, del Decreto Legge 28.01.2019, n. 4, 

convertito con modificazioni dalla legge 28.03.2019 n. 26”; 

VISTO          il D.M. del 13.01.2017 con il quale la dott.ssa Gabriella DI MICHELE è 

stata nominata Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 158 del 11 dicembre 2019 di 

conferimento dell’incarico di durata triennale con decorrenza 16.12.2019 

alla sottoscritta dott.ssa Maria Giovanna DE VIVO, come Direttore della 

Direzione regionale Inps per la Campania;  

LETTA  la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019 ad oggetto “Ordinamento 

delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps” con la quale è stato definito 

il nuovo assetto organizzativo dell’Istituto, che sostituisce il precedente 

Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTO        il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.4 del 6 maggio 2020; 

VISTA         la determinazione presidenziale n. 5 del 16 gennaio 2020, avente ad 

oggetto: “Modifiche alla Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 

2017 e alla determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 – 

Nuova classificazione organizzativa delle Direzioni regionali e delle 

Direzioni di Coordinamento metropolitano. Aggiornamento del modello 

organizzativo di Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento 

metropolitano dell’Istituto”;  

VISTA        la determinazione presidenziale n. 4 del 16 gennaio 2020, avente ad 

oggetto: “Determinazioni presidenziali n. 10 del 24 gennaio 2017 e n.193 



                                                                                                                                      Pag. 3 a 5  

del 20 dicembre 2017. Aggiornamento della clusterizzazione 

organizzativa delle Filiali metropolitane, Direzioni provinciali e Filiali 

provinciali e del relativo modello organizzativo”; 

VISTO         il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) relativo al triennio 2021 – 2023, adottato ai sensi dell’articolo 1, 

comma 5, della legge 6 novembre 2012, n. 190, con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e con 

deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021;  

VISTA           la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del 29 dicembre 2020 di 

approvazione del Bilancio preventivo, finanziario generale di competenza 

e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’Inps, per l’esercizio 

2021 in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 

maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

CONSIDERATO che l’Istituto è proprietario dell’immobile in Benevento, via Foschini n. 

28, denominato Palazzo degli Uffici, destinato in parte a sede strumentale 

e in parte locato a Pubbliche Amministrazioni; 

LETTA  la determinazione n.55 del 25.02.2021 con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di un’indagine di mercato finalizzata ad ottenere manifestazioni 
d’interesse alla partecipazione alla procedura negoziata da esperire ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.e 

dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020, mediante Richiesta di offerta 
(RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ex 

art. 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
all’esito della quale hanno presentato istanza n. 8 imprese, delle quali 7 
aventi la prescritta sede operativa in Campania e pertanto, invitate; 

CONFERITO  al Perito Industriale Massimo Buono, con la citata determinazione del 

Direttore regionale n. 55 del 25.02.2021, l’incarico di RUP, autorizzando 
lo stesso al trattamento dei dati personali per l’appalto in questione; 

VISTA  la determinazione n. 78 del 16 marzo 2021.con la quale il Direttore 

regionale INPS Campania ha indetto una procedura ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) e dell’art. 1 della Legge 120/2020 per l’affidamento del 

servizio di che trattasi, ricorrendo ad una procedura telematica di 
approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni – MEPA, per l’importo a base di gara di € € 64.000,00, 

comprensivi dei costi della manodopera, pari a € 37.660,00 e oneri per la 
sicurezza di € 1.200,00, oltre IVA al 22% per complessivi € 78.080,00; 



                                                                                                                                      Pag. 4 a 5  

PRESO ATTO    che l’appalto sarà aggiudicato al minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 

9 bis del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e che si procederà all'esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, qualora il numero delle offerte valide sia 

pari o superiore a cinque, come previsto dal combinato disposto dell'art. 
97, comma 8 e dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 

(Decreto Semplificazioni); 

PRESO ATTO  che alla scadenza del termine, stabilito alle ore 24,00 del 28 marzo 2021,  
sono pervenute tramite la piattaforma Acquistinrete – MePA n. 6.offerte 
dalle seguenti imprese: 

 

DI MADERO S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

MARROCCO ELEVATORS 

SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

S.A.S. S.R.L. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

TECNO ASCENSORI 

ROMA SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

TECNOLIFT SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

TK ELEVATOR ITALIA 

S.P.A. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», le quali prevedono che il 
controllo della documentazione amministrativa possa essere svolto dal 
RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc, oppure, se presente 

nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a 
ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della 

stazione appaltante; 

LETTA  la previsione del  paragrafo 5.3 delle citate Linee guida n. 3 che, in caso 
di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, demandano la verifica 

della congruità delle offerte al RUP che può avvalersi di una struttura di 
supporto all’uopo istituita; 

RITENUTO di nominare un Seggio di gara, così composto: 

- P.I. Massimo Buono, Responsabile Unico del Procedimento, con funzioni 
di Presidente; 

- Ing. Antonio Biancardi, Coordinatore Tecnico Edilizio della Direzione 
Regionale Campania, componente del Seggio di gara;  



                                                                                                                                      Pag. 5 a 5  

- Sig.ra Alessandra Turco, componente del Seggio di gara, funzionario in 

servizio presso la Direzione regionale Campania;  

ACQUISITE da parte dei designati, la disponibilità a svolgere le funzioni e i compiti 
sopracitati e la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla assenza 

di cause di incompatibilità, astensione e conflitto d’interessi previste 
dall’art. 77 del Codice ed ai medesimi applicabili; 

CONSIDERATO che i designati medesimi vantano comprovata esperienza nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

Per i motivi di cui in premessa, 

      DETERMINA 

di nominare, per la gestione degli adempimenti di natura amministrativa e la valutazione 
delle offerte economiche pervenute a seguito di invito alla  procedura di affidamento del 

servizio di manutenzione quadriennale degli impianti elevatori in Benevento, via Foschini 
n. 28, un Seggio di gara così composto: 

 P.I. Massimo Buono, Responsabile Unico del Procedimento, con funzioni di 

Presidente; 

- Ing. Antonio Biancardi, Coordinatore Tecnico Edilizio della Direzione Regionale 

Campania, componente del Seggio di gara;  

- Sig.ra Alessandra Turco, componente del Seggio di gara, funzionario in servizio 
presso la Direzione regionale Campania. 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Maria Giovanna De Vivo 

Direttore Regionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


